
실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 전체

실국: 여성아동정책관 부서 : 여성아동정책관
정책: 여성가족정책(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 경력단절여성취업지원 (단위:천원)

여성아동정책관 840,466,792 855,624,160 △15,157,368

국 479,905,107 484,276,650 △4,371,543

균 30,512,295 30,433,849 78,446

기 53,358,680 56,452,290 △3,093,610

도 274,890,710 282,661,371 △7,770,661

대 1,800,000 1,800,000 0

여성아동정책관 840,466,792 855,624,160 △15,157,368

국 479,905,107 484,276,650 △4,371,543

균 30,512,295 30,433,849 78,446

기 53,358,680 56,452,290 △3,093,610

도 274,890,710 282,661,371 △7,770,661

대 1,800,000 1,800,000 0

여성가족정책(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 60,925,997 64,415,115 △3,489,118

국 1,053,217 1,210,397 △157,180

균 5,597,557 5,597,557 0

기 36,954,646 39,998,646 △3,044,000

도 17,320,577 17,608,515 △287,938

경력단절여성취업지원 6,240,931 6,243,415 △2,484

국 229,187 229,187 0

균 3,897,557 3,897,557 0

도 2,114,187 2,116,671 △2,484

여성새로일하기센터지원 13,248 15,732 △2,484

308 자치단체등이전 13,248 15,732 △2,484

01 자치단체경상보조금 13,248 15,732 △2,484

□여성새로일하기센터종사자정규직전환수당
13,248 15,732 △2,484

여성권익증진 7,810,287 7,820,287 △10,000

국 125,310 125,310 0

기 4,566,376 4,566,376 0

도 3,118,601 3,128,601 △10,000

직장폭력예방 19,000 29,000 △10,000

201 일반운영비 19,000 29,000 △10,000

01 사무관리비 11,000 21,000 △10,000

□위탁교육비 0 10,000 △10,000

○직장폭력예방교육(사이버)(전액감) 0 10,000 △10,000

건강한가족문화조성 41,507,515 44,984,149 △3,476,634

국 698,720 855,900 △157,180

균 1,700,000 1,700,000 0

기 32,388,270 35,432,270 △3,044,000

도 6,720,525 6,995,979 △275,454

한부모가족자녀양육비등지원 29,227,100 32,499,400 △3,272,300

기 27,188,000 30,232,000 △3,044,000

도 2,039,100 2,267,400 △228,300

경정 13,248,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 여성아동정책관 부서 : 여성아동정책관
정책: 여성가족정책(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 건강한가족문화조성 (단위:천원)

308 자치단체등이전 29,227,100 32,499,400 △3,272,300

기 27,188,000 30,232,000 △3,044,000

도 2,039,100 2,267,400 △228,300

01 자치단체경상보조금 29,227,100 32,499,400 △3,272,300

□한부모가족자녀양육비등지원
29,227,100 32,499,400 △3,272,300

기 27,188,000 30,232,000 △3,044,000

도 2,039,100 2,267,400 △228,300

청소년부모아동양육비지원시범사업 166,946 371,280 △204,334

국 128,420 285,600 △157,180

도 38,526 85,680 △47,154

308 자치단체등이전 166,946 371,280 △204,334

국 128,420 285,600 △157,180

도 38,526 85,680 △47,154

01 자치단체경상보조금 166,946 371,280 △204,334

□청소년부모아동양육비지원시범사업
166,946 371,280 △204,334

국 128,420 285,600 △157,180

도 38,526 85,680 △47,154

아동돌봄정책(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 58,444,453 58,506,321 △61,868

국 37,163,662 37,182,896 △19,234

균 3,868,241 3,868,241 0

기 989,598 989,598 0

도 14,622,952 14,665,586 △42,634

대 1,800,000 1,800,000 0

돌봄서비스지원 58,444,453 58,506,321 △61,868

국 37,163,662 37,182,896 △19,234

균 3,868,241 3,868,241 0

기 989,598 989,598 0

도 14,622,952 14,665,586 △42,634

대 1,800,000 1,800,000 0

영아전담아이돌보미지원 48,970 66,600 △17,630

308 자치단체등이전 48,970 66,600 △17,630

01 자치단체경상보조금 48,970 66,600 △17,630

□영아전담아이돌보미지원
48,970 66,600 △17,630

다함께돌봄(학교-지자체협업모델)인건비지원 0 30,438 △30,438

국 0 13,234 △13,234

도 0 17,204 △17,204

308 자치단체등이전 0 30,438 △30,438

국 0 13,234 △13,234

도 0 17,204 △17,204

01 자치단체경상보조금 0 30,438 △30,438

경정 29,227,100,000원

경정 166,946,000원

경정 48,970,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 여성아동정책관 부서 : 여성아동정책관
정책: 아동돌봄정책(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 돌봄서비스지원 (단위:천원)

□다함께돌봄(학교-지자체협업모델)인건비지
원(전액감) 0 30,438 △30,438

국 0 13,234 △13,234

도 0 17,204 △17,204

다함께돌봄(학교-지자체협업모델)운영비지원 0 13,800 △13,800

국 0 6,000 △6,000

도 0 7,800 △7,800

308 자치단체등이전 0 13,800 △13,800

국 0 6,000 △6,000

도 0 7,800 △7,800

01 자치단체경상보조금 0 13,800 △13,800

□다함께돌봄(학교-지자체협업모델)운영비지
원(전액감) 0 13,800 △13,800

국 0 6,000 △6,000

도 0 7,800 △7,800

보육아동권익증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성) 521,907,059 530,932,331 △9,025,272

국 325,136,830 329,218,294 △4,081,464

기 4,804,250 4,859,000 △54,750

도 191,965,979 196,855,037 △4,889,058

보육서비스지원 520,118,209 528,683,528 △8,565,319

국 324,262,330 327,989,984 △3,727,654

기 4,804,250 4,859,000 △54,750

도 191,051,629 195,834,544 △4,782,915

보육교직원인건비지원 70,921,109 68,710,691 2,210,418

국 48,749,000 47,212,000 1,537,000

도 22,172,109 21,498,691 673,418

308 자치단체등이전 70,921,109 68,710,691 2,210,418

국 48,749,000 47,212,000 1,537,000

도 22,172,109 21,498,691 673,418

01 자치단체경상보조금 70,921,109 68,710,691 2,210,418

□보육교직원인건비지원
70,921,109 68,710,691 2,210,418

국 48,749,000 47,212,000 1,537,000

도 22,172,109 21,498,691 673,418

어린이집보조교사지원 29,860,622 30,732,105 △871,483

국 20,495,090 21,083,760 △588,670

도 9,365,532 9,648,345 △282,813

308 자치단체등이전 29,860,622 30,732,105 △871,483

국 20,495,090 21,083,760 △588,670

도 9,365,532 9,648,345 △282,813

01 자치단체경상보조금 29,860,622 30,732,105 △871,483

□어린이집보조교사지원
29,860,622 30,732,105 △871,483

국 20,495,090 21,083,760 △588,670

경정 70,921,109,000원

경정 29,860,622,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 여성아동정책관 부서 : 여성아동정책관
정책: 보육아동권익증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 보육서비스지원 (단위:천원)

도 9,365,532 9,648,345 △282,813

보육교직원처우개선 21,384,950 20,053,159 1,331,791

국 14,767,000 13,845,000 922,000

도 6,617,950 6,208,159 409,791

308 자치단체등이전 21,384,950 20,053,159 1,331,791

국 14,767,000 13,845,000 922,000

도 6,617,950 6,208,159 409,791

01 자치단체경상보조금 21,384,950 20,053,159 1,331,791

□보육교직원처우개선
21,384,950 20,053,159 1,331,791

국 14,767,000 13,845,000 922,000

도 6,617,950 6,208,159 409,791

어린이집운영지원 2,301,442 2,297,468 3,974

국 1,589,000 1,586,000 3,000

도 712,442 711,468 974

308 자치단체등이전 2,301,442 2,297,468 3,974

국 1,589,000 1,586,000 3,000

도 712,442 711,468 974

01 자치단체경상보조금 2,301,442 2,297,468 3,974

□어린이집운영지원
2,301,442 2,297,468 3,974

국 1,589,000 1,586,000 3,000

도 712,442 711,468 974

영유아보육료지원 188,583,472 189,297,086 △713,614

국 153,228,000 153,773,000 △545,000

도 35,355,472 35,524,086 △168,614

308 자치단체등이전 188,583,472 189,297,086 △713,614

국 153,228,000 153,773,000 △545,000

도 35,355,472 35,524,086 △168,614

01 자치단체경상보조금 188,583,472 189,297,086 △713,614

□영유아보육료지원
188,583,472 189,297,086 △713,614

국 153,228,000 153,773,000 △545,000

도 35,355,472 35,524,086 △168,614

부모급여(영아수당)지원 93,802,163 98,733,278 △4,931,115

국 76,032,000 79,879,000 △3,847,000

도 17,770,163 18,854,278 △1,084,115

308 자치단체등이전 93,802,163 98,733,278 △4,931,115

국 76,032,000 79,879,000 △3,847,000

도 17,770,163 18,854,278 △1,084,115

01 자치단체경상보조금 93,802,163 98,733,278 △4,931,115

□부모급여(영아수당)지원
93,802,163 98,733,278 △4,931,115

국 76,032,000 79,879,000 △3,847,000

경정 21,384,950,000원

경정 2,301,442,000원

경정 188,583,472,000원

경정 93,802,163,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 여성아동정책관 부서 : 여성아동정책관
정책: 보육아동권익증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 보육서비스지원 (단위:천원)

도 17,770,163 18,854,278 △1,084,115

가정양육수당지원 8,754,923 10,190,802 △1,435,879

국 7,091,000 8,253,984 △1,162,984

도 1,663,923 1,936,818 △272,895

308 자치단체등이전 8,754,923 10,190,802 △1,435,879

국 7,091,000 8,253,984 △1,162,984

도 1,663,923 1,936,818 △272,895

01 자치단체경상보조금 8,754,923 10,190,802 △1,435,879

□가정양육수당지원
8,754,923 10,190,802 △1,435,879

국 7,091,000 8,253,984 △1,162,984

도 1,663,923 1,936,818 △272,895

취약보육활성화 77,758,299 81,798,299 △4,040,000

308 자치단체등이전 77,758,299 81,798,299 △4,040,000

01 자치단체경상보조금 77,758,299 81,798,299 △4,040,000

□누리과정 69,115,460 73,155,460 △4,040,000

시간제보육지원 1,345,624 1,405,425 △59,801

국 1,035,095 1,081,095 △46,000

도 310,529 324,330 △13,801

308 자치단체등이전 1,345,624 1,405,425 △59,801

국 1,035,095 1,081,095 △46,000

도 310,529 324,330 △13,801

01 자치단체경상보조금 1,345,624 1,405,425 △59,801

□시간제보육지원 1,345,624 1,405,425 △59,801

국 1,035,095 1,081,095 △46,000

도 310,529 324,330 △13,801

어린이집인력지원(복권기금) 5,215,004 5,274,614 △59,610

기 4,804,250 4,859,000 △54,750

도 410,754 415,614 △4,860

308 자치단체등이전 5,215,004 5,274,614 △59,610

기 4,804,250 4,859,000 △54,750

도 410,754 415,614 △4,860

01 자치단체경상보조금 5,215,004 5,274,614 △59,610

□아이행복도우미지원(복권기금)
5,215,004 5,274,614 △59,610

기 4,804,250 4,859,000 △54,750

도 410,754 415,614 △4,860

어린이집환경개선 1,788,850 2,248,803 △459,953

국 874,500 1,228,310 △353,810

도 914,350 1,020,493 △106,143

어린이집확충 945,750 1,405,703 △459,953

국 727,500 1,081,310 △353,810

도 218,250 324,393 △106,143

경정 8,754,923,000원

경정 69,115,460,000원

경정 1,345,624,000원

경정 5,215,004,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 여성아동정책관 부서 : 여성아동정책관
정책: 보육아동권익증진(사회복지/보육ㆍ가족및여성)
단위: 어린이집환경개선 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 945,750 1,405,703 △459,953

국 727,500 1,081,310 △353,810

도 218,250 324,393 △106,143

01 자치단체자본보조 945,750 1,405,703 △459,953

□어린이집확충사업
945,750 1,405,703 △459,953

국 727,500 1,081,310 △353,810

도 218,250 324,393 △106,143

건전한아동육성및보호(사회복지/노인ㆍ청소년) 178,106,662 178,110,652 △3,990

국 115,532,822 115,646,487 △113,665

균 20,994,337 20,915,891 78,446

기 2,511,388 2,506,248 5,140

도 39,068,115 39,042,026 26,089

아동권익·복지증진 162,922,744 162,932,535 △9,791

국 112,182,534 112,296,199 △113,665

균 19,580,577 19,502,131 78,446

도 31,159,633 31,134,205 25,428

자립지원사업비 456,445 506,445 △50,000

국 365,156 405,156 △40,000

도 91,289 101,289 △10,000

307 민간이전 456,445 506,445 △50,000

국 365,156 405,156 △40,000

도 91,289 101,289 △10,000

11 사회복지사업보조 456,445 506,445 △50,000

□자립지원사업비 456,445 506,445 △50,000

국 365,156 405,156 △40,000

도 91,289 101,289 △10,000

보호종료아동자립수당지급 2,266,273 2,518,080 △251,807

국 2,108,160 2,342,400 △234,240

도 158,113 175,680 △17,567

308 자치단체등이전 2,266,273 2,518,080 △251,807

국 2,108,160 2,342,400 △234,240

도 158,113 175,680 △17,567

01 자치단체경상보조금 2,266,273 2,518,080 △251,807

□보호종료아동자립수당지원
2,266,273 2,518,080 △251,807

국 2,108,160 2,342,400 △234,240

도 158,113 175,680 △17,567

아동발달지원계좌지원 3,628,030 3,739,643 △111,613

국 3,214,710 3,313,608 △98,898

도 413,320 426,035 △12,715

308 자치단체등이전 3,628,030 3,739,643 △111,613

국 3,214,710 3,313,608 △98,898

경정 945,750,000원

경정 456,445,000원

경정 2,266,273,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 여성아동정책관 부서 : 여성아동정책관
정책: 건전한아동육성및보호(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 아동권익·복지증진 (단위:천원)

도 413,320 426,035 △12,715

01 자치단체경상보조금 3,628,030 3,739,643 △111,613

□아동발달지원계좌지원
3,628,030 3,739,643 △111,613

국 3,214,710 3,313,608 △98,898

도 413,320 426,035 △12,715

아동복지교사파견지원 2,281,736 2,320,286 △38,550

균 1,755,181 1,784,835 △29,654

도 526,555 535,451 △8,896

308 자치단체등이전 2,281,736 2,320,286 △38,550

균 1,755,181 1,784,835 △29,654

도 526,555 535,451 △8,896

01 자치단체경상보조금 2,281,736 2,320,286 △38,550

□아동복지교사파견지원(균특중앙)
2,281,736 2,320,286 △38,550

균 1,755,181 1,784,835 △29,654

도 526,555 535,451 △8,896

아동수당지원 115,783,331 115,481,682 301,649

국 106,235,579 105,976,106 259,473

도 9,547,752 9,505,576 42,176

308 자치단체등이전 115,783,331 115,481,682 301,649

국 106,235,579 105,976,106 259,473

도 9,547,752 9,505,576 42,176

01 자치단체경상보조금 115,783,331 115,481,682 301,649

□아동수당급여지급
115,783,331 115,481,682 301,649

국 106,235,579 105,976,106 259,473

도 9,547,752 9,505,576 42,176

지역아동센터운영비(냉난방비추가)지원 140,530 0 140,530

균 108,100 0 108,100

도 32,430 0 32,430

308 자치단체등이전 140,530 0 140,530

균 108,100 0 108,100

도 32,430 0 32,430

01 자치단체경상보조금 140,530 0 140,530

□지역아동센터운영비(냉난방비추가)지원 140,530 0 140,530

균 108,100 0 108,100

도 32,430 0 32,430

아동생활시설및입양가족지원 10,183,846 10,178,045 5,801

국 1,328,743 1,328,743 0

균 1,413,760 1,413,760 0

기 2,511,388 2,506,248 5,140

도 4,929,955 4,929,294 661

입양아동가족지원 1,329,122 1,323,321 5,801

경정 3,628,030,000원

경정 2,281,736,000원

경정 115,783,331,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 여성아동정책관 부서 : 여성아동정책관
정책: 건전한아동육성및보호(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 아동생활시설및입양가족지원 (단위:천원)

기 1,177,703 1,172,563 5,140

도 151,419 150,758 661

308 자치단체등이전 1,329,122 1,323,321 5,801

기 1,177,703 1,172,563 5,140

도 151,419 150,758 661

01 자치단체경상보조금 1,329,122 1,323,321 5,801

□입양아동가족지원
1,329,122 1,323,321 5,801

기 1,177,703 1,172,563 5,140

도 151,419 150,758 661

건전청소년육성및보호(사회복지/노인ㆍ청소년) 19,716,358 22,534,358 △2,818,000

국 1,018,576 1,018,576 0

기 8,098,798 8,098,798 0

도 10,598,984 13,416,984 △2,818,000

청소년육성활동지원 9,040,935 11,858,935 △2,818,000

국 190,800 190,800 0

기 2,260,026 2,260,026 0

도 6,590,109 9,408,109 △2,818,000

시군청소년수련시설건립(전환사업) 1,000,000 3,900,000 △2,900,000

403 자치단체등자본이전 1,000,000 3,900,000 △2,900,000

01 자치단체자본보조 1,000,000 3,900,000 △2,900,000

□시군청소년수련시설건립
1,000,000 3,900,000 △2,900,000

도청소년육성재단운영지원 2,937,000 2,846,000 91,000

306 출연금 2,564,000 2,473,000 91,000

01 출연금 2,564,000 2,473,000 91,000

□도청소년수련원운영지원
1,963,000 1,872,000 91,000

청소년문화활동지원 229,800 238,800 △9,000

307 민간이전 66,800 75,800 △9,000

11 사회복지사업보조 66,800 75,800 △9,000

□세계스카우트잼버리대회지원(전액감) 0 9,000 △9,000

재무활동(여성아동정책관)(사회복지/노인ㆍ청소년) 1,163,229 922,349 240,880

보전지출 505,229 264,349 240,880

국고보조금반환 505,229 264,349 240,880

802 반환금기타 505,229 264,349 240,880

01 국고보조금반환금 505,229 264,349 240,880

□도인터넷중독전담상담사배치사업(22년) 4,609 0 4,609

□도인터넷중독전담상담사배치사업(22년)(이
자) 195 0 195

□도청소년안전망운영(22년)(이자) 633 0 633

□도청소년동반자프로그램운영지원(22년)(이
자) 136 0 136

□117원스톱지원센터운영(22년) 7,239 0 7,239

경정 1,329,122,000원

경정 1,000,000,000원

경정 1,963,000,000원



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 여성아동정책관 부서 : 여성아동정책관
정책: 재무활동(여성아동정책관)(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□117원스톱지원센터운영(22년)(이자) 267 0 267

□도학교폭력원스톱지원센터운영(22년) 13,150 0 13,150

□도학교폭력원스톱지원센터운영(22년)(이자) 263 0 263

□청소년유해환경감시단지역협의회운영지원
(22년)(이자) 14 0 14

□청소년근로권익보호사업(22년) 43,685 0 43,685

□청소년근로권익보호사업(22년)(이자) 541 0 541

□도청소년성문화센터운영지원(22년) 81 0 81

□이동형청소년성문화센터교재교구교체지원
(22년)(이자) 2 0 2

□도청소년성문화센터운영지원(22년)(이자) 945 0 945

□광역여성새로일하기센터운영(22년) 23,414 0 23,414

□광역여성새로일하기센터운영(22년)(이자) 2,646 0 2,646

□도청소년쉼터운영(22년)(이자) 37 0 37

□청소년쉼터퇴소자립수당지원(21년) 7,950 0 7,950

□도사회복무요원배치지원(22년)(이자) 2 0 2

□아이돌봄지원사업광역거점기관운영지원(22
년) 405 0 405

□아이돌봄지원사업광역거점기관운영지원(22
년)(이자) 726 0 726

□성매매피해아동청소년통합지원센터운영지
원(22년)(이자) 351 0 351

□어린이집교원양성지원(22년) 18,310 0 18,310

□어린이집교원양성지원(22년)(이자) 100 0 100

□도청소년참여위원회운영(22년)(이자) 33 0 33

□도학업중단청소년학습및자립지원(22년) 30,511 0 30,511

□도학업중단청소년학습및자립지원(22년)(이
자) 1,352 0 1,352

□도학업중단청소년급식지원(22년)(이자) 19 0 19

□해바라기센터운영지원(22년) 48,094 0 48,094

□해바라기센터운영지원(22년)(이자) 4,270 0 4,270

□성폭력피해자방문상담돌봄비용부대비용지
원(22년) 259 0 259

□성폭력피해자방문상담돌봄비용부대비용지
원(22년)(이자) 264 0 264

□경북해바라기센터기능보강(22년) 1,491 0 1,491

□경북해바라기센터기능보강(22년)(이자) 25 0 25

□아동청소년무지개쉼터운영사업(22년)(이자) 42 0 42

□쿰나래운영지원(22년) 9,791 0 9,791

□쿰나래운영지원(22년)(이자) 42 0 42

□성폭력보호시설퇴소자립지원금(22년)(이자) 4 0 4

□성폭력피해자보호시설기능보강(22년)(이자) 3 0 3

□성폭력피해자치료회복프로그램운영(도)(22
년)(이자) 5 0 5

□아동수당지급사업(22년)(이자) 6,214 0 6,214



실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

실국: 여성아동정책관 부서 : 여성아동정책관
정책: 재무활동(여성아동정책관)(사회복지/노인ㆍ청소년)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□아동보호전담요원충원(22년) 12,760 0 12,760


